1

令和 6年 6月 21日（金）午前 9時 30分

より牛久市総合福祉センター内において、

令和 6年度定時総会が開催されました。

今回は初めての試みとして、総会出欠届兼

委任状の提出方法を、はがきを廃止し、持参

・FAX・QRコードの選択制を取り入れました。

会員の皆様からは、様々の方法で提出するこ

とができ好評のお言葉を多数いただきました。

正会員数 445名のうち、出席者 38名、 委任状

226名、合計 264名により以下の内容でそれぞれ

承認されました。

報告第 1号 令和 6年度事業計画について

報告第 2号 令和 6年度収支予算について

報告第 3号 令和 5年度事業報告について

議案第 1号 令和 5年度収支決算（案）について

会計監査報告

議案第 2号 役員報酬等支給総額の承認(案)に

 ついて

議案第 3号 理事の選任(案)について

項   目 実 績

1.受 注 件 数 850 件

2.契 約 金 額 209,882,730 円

3.配 分 金 額 115,537,651 円

4.事 務 費 額 14,626,113 円

5.派遣事業契約額 65,301,175 円

6.派 遣 手 数 料 5,442,345 円

7.登 録 会 員 数  424（男 331 女 93）人

8.会 員 入 会 数 56（男 39  女 17）人

9.会 員 退 会 数 32 （男 24 女 8） 人

10.就 業 実 人 員 405    人

11.就 業 延 人 員        34,945

新 役 員 辞 任

理 事 久米 健一 理 事 宮本 史朗

〒300-1214 牛久市女化町 859-3

 電話：029-871-1468

      FAX : 029-871-0800

         E-Mail:usiku@sjc.ne.jp

85 号

令和 6 年 8 月 1 日発行

牛久市シルバー人材センター
ホームページ

令和 5 年度実績（令和 6 年 3 月末現在）

令和 6 年度定時総会開催

シルバーだより

うしく

新旧理事の交替

日
人

2

定時総会にメッセージをいただきました

牛久市長 沼田 和利

牛久市議会議長 諸橋 太一郎

「牛久市シルバー人材センター定時総会」の

開催を心からお祝い申し上げます。

 清水理事長をはじめ、皆様方には、就業を

通じた高齢者の健康維持や社会参加の推進に

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 近年は、地方のみならず、都市圏において

も、人口減少や少子高齢化が進んでおり、経

済活動の担い手である労働力人口の減少が問

題になっております。

 時代の変化に対応するため、高齢者が生涯

現役で、いつまでも健康に生き生きと暮らせ

る社会の実現が進められており、本市におい

ては、「世代が循環する全世代・全員活躍型

のまちづくり」を掲げ、すべての人が共生で

きる社会の実現につとめているところです。

 このような中、活力ある高齢社会を支える

地域の中核的な組織として、重要な役割を

担っていただいている牛久市シルバー人材セ

ンタ-の皆様方は、本市にとって大変心強い

存在です。また、会員の皆様方には、豊富な

経験と幅広い知識を、それぞれの得意な分野

において大いに発揮し、地域社会にご貢献い

ただいておりますことに、改めて感謝を申し

上げる次第です。

 本市といたしましては、高齢者の皆様が豊

かな知識や能力を生かし、社会を支える一員

として、幅広く社会に参加・貢献していただ

けるよう、今後とも貴センターの運営を支援

して参りたいと考えておりますので、皆様方

におかれましても、引き続きご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。

 結びに、牛久市シルバー人材センターの

益々のご発展と、会員の皆様方のご健勝をお

祈り申し上げまして、私からのメッセージと

いたします。

 令和 6年度牛久市シルバー人材センター定時

総会の開催、誠におめでとうございます。

 ご参会の皆様におかれましては、日頃から各

種の事業に積極的に取り組まれ、高齢者の健康

と生きがいのある生活の実現、そして地域社会

の発展に大きく貢献いただいていておりますこ

とに改めて心より感謝を申し上げます。

 様々な分野におきましてご活躍された皆様

方が、現役を退いてもなお、シルバー人材セ

ンター会員としてご登録され、これまで培っ

た経験や知識を活かし、社会に貢献する役割

を担っていただいておりますことに、深い敬

意を表するものでございます。また、人口減

少の時代にあって、誠に有難く、心強く思う

次第であります。

 市議会といたしましては、高齢者の生きが

いと福祉施策の充実に一層の努力を傾注して

まいる所存でありますので、当センターにお

かれましても、高齢者雇用対策の拠点とし

て、市政進展の一翼を担われますとともに、

さらなるお力添えを賜りますようお願い申し

上げます。

結びになりますが、牛久市シルバー人材セ

ンターの益々のご発展と、ご参会の皆様方の

ご健勝とご活躍をお祈りいたしまして、お祝

いのメッセージとさせていただきます。

3

事業委員会

1. 市報「広報うしく」3月、7月の各１日号に「入会前説明会」開催記事を掲載しました。

2. 各施設に配布してある「会員募集チラシ」の有無を確認しました。

3. 2月 13日に「コープうしく店」にて「会員募集チラシ」の店頭配布を行いました。

4. 独自事業の損益を確認しました。

専 門 委 員 会 活 動 報 告

安全委員会

1. 令和６年度「安全就業スロ－ガン」の募集案内書を会員に向け発送しました。

2. 当シルバ－人材センタ－では、全国シルバ－人材センタ－事業協会の取り組みに合わせ７

月に「安全・適正就業強化月間」を実施することとし、活動案内書を会員に向け発送しま

した。

3. 茨城県シルバ－人材センタ―連合会主催の「安全就業推進大会」が７月３日（水）水戸市

で開催され、総務・安全委員５名と事務局長が参加しました。大会では、安全就業取組み

事例発表及び関連講演が行われました。

広報委員会

1. 「シルバーだよりうしく」令和 6年 1月号を発行しました。

2. 令和６年度「シルバーだよりうしく」の発行スケジュールについて確認しました。

3. ホームページ（HP）「センターからのお知らせ」欄に適時に記事を掲載しました。

4. 職場訪問を実施して「シルバーだよりうしく」8月号に掲載する準備をしました。

総務委員会

1. シルバーボランティアを実施しました。

＊毎月第 3水曜日（7,8月は熱中症予防の為中止）

＊清掃活動 ①市役所前から牛久駅東口

      ②ひたち野うしく駅周辺

2. オリエンテーション（1,2月）、はじめて講習会(4,5月)を実施しました。受講者 27名

3. 定期健康診断受診の推進 （会報や入会後のオリエンテーションにて周知）

（令和 6年 1月～7月）

4

蜂に注意

～アナフィラキシーショックで死に至る可能性～

全国のシルバーセンターでハチによる死亡事故多数！

さされたらすぐ病院！事務局へ連絡！

○肌を出さない、淡色系の服を着用

○慌てず、姿勢を低くし遠ざかる

○自己判断せず、必ず病院へ

熱中症からカラダを守ろう

～暑さに負けない体づくりを～

○朝・就業前に体調が優れない時は、無理せ

ず休みましょう

○スポーツドリンクで塩分と糖分を補給

○睡眠をしっかりとりましょう

○バランスの良い食事をとりましょう

発生月 就業先 事故状況 分類

5月 施設管理 施設駐車場に入る際、入口のポールに接触。自車損傷、ポール破損。 物損

6月

資材運搬 対向車の通過待ちで停車中、後続車両に追突された。荷台あおりへこみ。 物損

資材運搬 狭い道を直進してきた車輛をよけようとして電信柱へ衝突。ﾄﾗｯｸ左ミラー破損。    物損

植木剪定 作業中脚立を持ち移動中、左足首付近を犬に噛まれ出血。 傷害

除草機械 残処理中、右腕上腕部と左薬指の２か所をハチに刺された。 傷害

事故報告（令和 6年 4月～6月）

令和６年度 安全就業スローガン

面倒がらずに 安全確認                 中 島

横の連携密にして 今日も安全就業            柳 沢

注意は目もと 手もと 足もとに！             乙  坂

大丈夫だッ！ でも確認 念のため            御鞍善二  （ごあんぜんに）

皆なで目指そう 毎日安全確認 事故はゼロ！      木 下

気のゆるみ 事故につながる一歩です          野 口

よし 決めた 安全確認最後まで              大和田

安全は 声かけしながら 事故ゼロを          萩 原

予防は 前後左右を等分で               内 川

良かったね 今日もニコニコ 安全就業         北 川

行ってらっしゃい 家族の見送りで今日も無事故で帰宅   匿 名

過去の事故を水平展開 みんなで守ろう安全基準      吉 澤

危険を感じたら すばやい周知で情報共有        川 野

ちょっと待つ 心のゆとり 事故防止          大 橋

自動車事故3件、作業中事故が2件発生しました。各会員就業現場ごと、再度危険予知を行い、

事故防止に最善を尽くしましょう。

何かあったらささいな事でもその場で事務局へ必ず連絡を入れてください。

安全委員会だより令和 6 年度第 1 号

目指そう “事故ゼロ” 安全就業

ハチに注意

今回は先着順、1 つめの作品のみ掲載で、1 月号にも第２弾とし

て掲載予定です。たくさんのご応募ありがとうございました。

1 月号も

5

フリーランス新法とデジタル化

フリーランス新法（特定受託事業者に係る取引の適正化等に関する法律）が令和 5 年 5 月 12 日

に公布され、令和 6 年 11 月 1 日より施行されることが決定しました。この法律は、フリーラン

スの方が安心して働ける環境を整備することを目的としています。

シルバー人材センターの会員の皆さんも請負の形態で就業されている場合は、このフリーランス

に該当します。

フリーランス新法が施行されると、シルバー人材センターには、請負等業務委託する会員の方に

対し、就業条件の明示が義務化されます。つきましては、請負等業務の受付から就業、報告、お

客様への請求まで事務を迅速かつ効率的に運用できるよう、就業条件の明示について、スマホや

パソコンを活用したデジタル化を進める必要があります。会員スマホシステムの登録へのご協力

をよろしくお願いいたします。なお、制度が定まりましたら

改めて情報を発信していきます。       会員スマホシステム→     操作マニュアル→

訪 問 先：牛久市総合福祉センター 除草作業

訪問日時：令和 6年 5月 30日（木）午前 10時～11時

訪 問 者：池谷理事・新関理事・佐藤 事務局員

・9名の方が作業していました。

・注意している点は：①事故 ②天候 ③害虫

・困難な作業は：長期間放置されている場所。土が硬く根が深く張っている雑草。

・仕事をしていて良かったと思う事は：お客様からの感謝の言葉が嬉しい。

＊取材しての感想：仕事が楽しいとの印象が強く、明るい皆さんでした。

会員の皆様の中で、除草作業への就業を希望する方は事務局までお問い合わせください。

 電話：871-1468 （受付時間 9:00～17:00）

会員数 就業会員

（請負）

就業会員

（派遣）

就業率

（請負・派遣）

４４５名

２５９名 ９５名

79.5% 男３４２名

女１０３名

職 場 訪 問

シルバー人材センター事業のデジタル化は待ったなし

事務局からのお知らせ 令和 6年第 1号

（5/31現在）

6

NO. 仕事内容 場 所 単 価 就業時間 形態

1 除草作業（手作業 or機械刈り） 市内全域 １．２３０円 変動あり 請負

2 植木剪定 市内全域 １．２３０円 変動あり 請負

3 襖・障子・網戸張り
総合福祉

センター
内容により変動 変動あり 請負

4 工場内清掃（会議室・トイレ他） 龍ケ崎 １，２３０円 9：00～11：00 2H 請負

5 出荷補助作業（部品） つくば市 ９５３円 9：00～15：00 5H 派遣

配分金明細書のアップロードについて

会費の納入 未就業・会員相談会

自動車・バイクの任意保険の確認 健康診断の推奨

お振込みもしくは現金でお納めください。

年会費 3,000 円

振込先 常陽銀行 牛久支店 普通１５１８３４９

公益社団法人 牛久市シルバー人材センター

＊振込手数料は、ご負担願います。

＊行き違いで納入がお済の場合はご了承ください。

＊事務局でのお支払い平日（祝日除く）9時～16 時

就業希望、ご要望など何なりとご相談ください。

（事前に電話での申し込み必要）

開催日：令和 6 年 9 月 9 日（月）・13 日（金）

時間：午後 13：30～（一人 20 分程度）

場所：シルバー人材センター

※先着順となります。

※ご相談は随時受付けておりますので、お気軽に

お問合せください。

求人情報＊ローテーション就業が基本となります。定員の場合はご容赦願います。

健康は元気に安心して就業するための基本です。年 1

回は健康診断を受けましょう。受診後は事務局までご

連絡ください。

万が一の交通事故に備え任意保険への加入及び更

新の確認お願いします。交通事故は、相手への補

償、賠償はシルバー保険の対象外です。

9 月分配分金より、毎月 20 日の振込日といたします。（当日が休日のときは、前営業日）

事務局職員体制及び日報確認業務の都合上、何卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。

編
集
後
記

最
近
、
健
康
の
た
め
に
ウ

ォ
ー
キ
ン
グ
を
す
る
人
が
増

え
て
い
ま
す
ね
。
特
に
夏
の

夜
明
け
は
早
く
て
気
持
ち
の

良
い
時
間
帯
で
す
。
日
中
は

交
通
量
の
多
い
道
路
も
大
型

車
両
が
通
る
音
が
時
折
聞
こ

え
る
程
度
で
す
。
朝
露
の
中

に
咲
い
て
い
る
名
も
知
れ
ぬ

草
花
の
中
か
ら
は
キ
ジ
の
鳴

き
声
が
聞
こ
え
、
空
を
見
上

げ
れ
ば
コ
サ
ギ
や
カ
ラ
ス
が

ゆ
っ
た
り
と
羽
ば
た
い
て
い

ま
す
。
そ
し
て
、
同
じ
ウ
ォ

ー
キ
ン
グ
で
出
会
う
人
々
と

「
お
は
よ
う
ご
ざ
い
ま
す
」

と
挨
拶
を
交
わ
し
、
家
を
出

た
と
き
は
静
か
な
夜
明
け
で

し
た
が
、
帰
る
こ
ろ
に
は
太

陽
が
昇
り
足
早
に
駅
に
向
か

う
人
々
も
ち
ら
ほ
ら
と
見
か

け
ま
す
。
こ
の
一
日
の
始
ま

り
の
時
間
は
、
私
に
と
っ
て

体
調
を
整
え
る
特
別
な
時
間

で
す
。

さ
て
、
次
は
ど
の
コ
ー
ス

を
歩
こ
う
か
な
。
広
報
委
員

配分金明細書の会員スマホシステムでの確認日について